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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Nr. 5802_& Prot. Tirané, mé _,{j_/ é /2024

UDHEZIM
Nr. O daté J] 1. /2024

“Deklarimi i parambérritjes/paranisjes dhe procedura té thjeshtuara pér mallrat qé
importohen/eksportohen népérmjet postés sé shpejté”

Mbéshtetur né nenet nenet 10, 48, 52, 84 - 93, 101-106, 119 deri 140, 146 deri 155, 184, 188, 203 dhe
204 t& Ligjit 102/2014, daté 31.7.2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé” t& ndryshuar, dhe né
nenet 1, 160, 179 deri 194, 234 deri 242, 246 deri 258, 303 deri 329, 356 deri 362, 420 deri 424, 606,
607, dhe 725 t&¢ Vendimit nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese té ligjit nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés s¢ Shqipérisé™;

Bazuar ne 737 t€ Vendimit nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, Drejtori i Pergjithshem i Doganave, si dhe pikén 1 (b)(i) té Pjesés
VIII/1 t& Vendimit nr. 921, daté 29.12.2014, té Késhillit t& Ministrave “Pér Personelin e Administratés

Doganore- i ndryshuar”,

Me qéllim lehtésimin, standartizimin dhe analizén e riskut para mbérritjes ose paranisjes s& mallrave
né/nga territori doganor shqiptar;

UDHEZON

1. PERKUFIZIME
Pér géllim t& kétij udhézimi.

1.1 “Dérgesé e postare” konsiderohen mallrat, pérveg artikujve t€ korrespondenceés, t€ pérfshira né njé
pako ose paketé postare t€ pércjellé nén pérgjegjésing ose pérmes njé operatori postar.
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1.2 “Blerje on-line” konsiderohet transaksioni népérmjet te cilit, mallrat g€ blihen (porositen) né
internet nga njé person importohen pérmes dérgesave postare.

1.3 “Operator Postar” konsiderohet njé operator i licensuar, i vendosur né Republikén e Shqipérisé qé
ofron shérbime ndérkombétare t& rregulluara nga Konventa Universale Postare.

1.4 “Artikuj korrespondence” jang, letrat, kartolinat, letrat me shkrim pér t& verbérit si dhe materiale
t& shtypura/té printuara g€ nuk i nénshtrohen detyrimit t& importit ose eksportit.

1.5 “Kufiri i vlerés sé papérfillshme” quhet kufiri i vlerés s€ njé malli mbi t& cilén duhet t& paguhen

detyrimet e importit.

1.6 Deklarata pérmbledhése ¢ parambérritjes/e paranisjes pér dérgesat e shpejta — deklaraté me té
dhéna té reduktuara g€ duhet 1€ depozitohet né sistemin informatik t€ doganés né afatet e pércaktuara né
VKM nr. 651, daté 10.11.2017 (neni 237 dhe 695).

1.7 Deklaraté e thjeshtuar &shié deklarata doganore me té dhéna t& reduktuara (DAV) e cila
depozitohet né sistemin informatik doganor pér vendosjen e mallrave — dérgesa postare né njé regjim

doganor.

1.8 “Pérfaqésues”, &sht€ punonjési 1 Operatorit Postar, 1 ligensuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Doganave pér t& kryer deklarimin e mallrave si dérgesa postare.

1.9 “Zyré doganore e hyrjes”, zyra doganore, e cila &shté kompetente pér mbikégyrjen doganore né vendin
ku mjetet e transportit, & transportojné mallin, arrijné né territorin doganor t& Republikés s& Shqipérisé nga
nyé territor jashté kétij territori.

1.10 “Zyre doganore mbikqgyrese” konsiderohet zyra doganore nén kompetencén territoriale t& s& cilés
gienden ambjentet € Magazinimit t€ Pérkohshém gé administrohen nga Operatori Postar.

2. PROCEDURA T PERGJITHSHME

2.1 Pér t€ mundésuar [ehtésimin e procedurave doganore lidhur me dérgesat e postés sé shpeité, si dhe
bazuar né legjislacionin doganor, hyn né zbatim deklarimi 1 parambérritjes/paranisjes pér postén e
shpejté. Ky deklarim do t& b&j€¢ t&€ mundur kryerjen e analizés s& riskut para mbérritjes/paranisjes sé
ngarkesés, st rrjedhojé njé kategori e pércaktuar dérgesash do t8 ¢lirohen menjéheré.
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2.2 Sideklarim i parambérritjes/paranisjes do t& pérdoret manifesti, i cili do t& depozitohet né sistemnin
informatik 1€ doganés né momentin e nisjes s& mjetit t& transportit nga véndi nisés sipas afateve té
pércaktuara né nenin 237 dhe 695 &8 VKM-sé nr. 651, daté 10.11.2017.

2.3 Dérgesat postare q& gjenden né njé ngarkesé klasifikohen sipas kategorive &€ méposhtme:

Kategoria I- jang€ “artikujt e korrespondencés”, gé pérfshijné letrat, kartolinat, letrat me shkrim pér t&
verbérit si dhe materiale & shtypura/té printuara q& nuk i nénshirohen detyrimit t& importit ose
eksportit.

Kategoria II- jan€ dérgesat me mallra t€ natyrés jo tregétare t€ blera on-line nga individé pér géllime personale
vlera e (€ cilave nuk e kalon kufirin e vlerés ekuivalente me 22 Euro, si dhe dérgesat postare t& dérguara nga njé
individ jashté territorit shqiptar pér njé individ rezident né kété territor, vlera e & cilave nuk e kalon kufirin e
vlerds ekuivalente me 45 Furo. N& eksport jang t€ gjithé dérgesat viera e t& cilave &shté nén vlerén ekuivalente me
1000 Euro.

Pér mallra me vleré nén kufijié e pércaktuara si vleré e papérfillshme, deklarimi doganor pér vendosjen
e tyre né nj¢ regjim doganor nga agjenti postar konsiderohet i depozituar (i b&ré gojarisht), sipas nenit
146, pika 2 e Kodit Doganor dhe nenit 304, pika 1/a,b t& Dispozitave Zbatuese.

Kategoria ¢ 1II- jané t& gjitha dérgesat postare né import vlera e t& cilave &shté:

a) Mallra t& natyrés jo tregtare:
e mbi vierén ekuivalente me 22 Furo pér blerjet on line,
e mbi vlerén ekuivalente 45 Euro per dérgesa postare dhe
¢ nén vlerén ekuivalente me 1000 Euro,
b} Mallra t& natyrés tregtare vlera e té cilave &shté nén vlerén ekuivalente me 1000 Euro.

Deklarimi i dérgesave (pakove postare) pér malirat q& kané vieré brénda kufijve 1€ pércaktuar né
Kategoring Ill, do t& béhet népérmjet deklaratés sé thjeshtuar né sistemin kompjuterik doganor (neni
152-153 i Kodit Doganor, neni 316 1 VKM-s& nr. 651, daté 10.11.2017). Pér kété kategori mallrash nuk
do t& depozitohet deklaraté plotésuese (pika 2,3 ¢ nenit 153 t& Kodit Doganor).

Kategoria ¢ 1V- jané t& gjitha dérgesat postare né import dhe eksport viera e té cilave éshté mbi vierén
ekuivalente 1000 Euro.

Mallrat e Kategoris€ IV do t& vendosen né regjim doganor duke depozituar deklaraté standarte (neni
149-150 i Kodit Doganor).

2.4 Personat juridik t€ ligensuar si operatorét postar, t& cilét do t& p&rdorin procedurén e thjeshtuar pér
postén e shpejté do té pajisen me autorizim nga Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave. Operatorét postar
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autorizohen pasi plotésojné disa kritere. Operatorét postar gé nuk jané t& autorizuar pér kété proceduré
do t€ zbatojné procedurén normale,

3. KRITERET QE DUHET TE PLOTESQJNE OPERATORET POSTAR

3.1 Kushtet

Autorizimi pér t& pérdorur procedurén e thjeshtuar pér postén e shpejté u jepet personave gé plotésojné
kushtet e méposhtme:

a) jané t& vendosur né€ territorin doganor t&€ Republikés s& Shqipérisé;
b)  japin siguring e nevojshme pér funksionimin e duhur t& operacioneve (neni 41/a 1 Kodit).
c) té disponojé autorizim pér magazinim té pérkohshém té mallrave;

d) t& disponojé sistemin informatik pér rregjistrimet e dérgesave postare (me té dhénat e
pércaktuara t& deklarimit t& parambérritjes/paranisjes), t& cilat mund € transferohen né ményré
automatike né sistemin informatik t& doganés.

e} T¢ lejoj¢ autoritetet doganore né ¢do kohé t€ kéné akses fizik dhe elektronik né dokumentacionin
dhe té dhénat doganore, pér qéllime kontrolli.

f) T& sigurojé gqé¢ punonjésit t& informojné autoritetet doganore sa heré qé hasin véshtirési né
zbatimin ¢ legjislacionit doganor. Pér kété duhet (¢ disponojné dokument né formé rregulloreje
me procedura pér informimin e autoriteteve doganore pér véshtirési té tilla.

Njé Operator Ekonomik i Autorizuar i plotéson kushtet ¢ pikés “b"dhe “f”.

3.2 Aplikimi

Aplikimt paragitet prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme té Doganés. Aplikimi do t& jeté sipas formatit né
aneksin 1, bashkélidhur kétij udhézimi. Aplikimi duhet t& shogérohet me dokumentat e méposhtme:

- Autorizim ose Ligens€ pér ushtrimin e aktivitetit si “Posté e shpejté”;

- Autorizim pé&r Magazinim t& Pérkohshém t& Mallrave;

- Ligensé pér ushtrimin e aktivitetit si agjensi doganore;

-Listén e personelit qé€ do t& ket€ akses né sistemin informatik t& doganés pér kryerjen e procedurés.

3.3 Refuzimi i aplikimit, miratimi
Lidhur me aplikimin autoriteti doganor zbaton rregullat e pérgjithshme pér vendimet gé merren bazuar né

aplikime, t& pércaktuara né nenet 27 — 34 t& Kodit Doganor dhe nenet 14 — 32, 8 VKM nr.651, daté
10.11.2017.
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a) Aplikimi refizohet né rastet e méposhtme:
- Aplikimi &shté i pasakté dhe/ose i paploté;
- Operatori ekonomik nuk plotéson njé nga kushtet e parashikuara né pikén 3.1;

- mungon njé nga dokumentat q& duhen bashkélidhur aplikimit.

b) Nése aplikimi dhe dokumentacioni jané né& rregull miratohet autorizimi, i cili do t& jeté sipas
Aneksit 2, bashkélidhur.

4. PROCEDURAT DOGANORE

4.1 Operatori postar njofton népérmjet adresés sé€ pércaktuar nga autoritetet doganore mbi orarin e
nisjes/mbérritjes s&€ mjetit t& transportit ajror, né varési té orareve té lévizjes sé tyre.

4.2 Manifesti do t& depozitohet n& sistemin informatik t€ doganés né mometin e nisjes s& mjetit ajror nga
véndi nisés, sipas pércaktimeve né nenet 237 dhe 695 t&¢ VKM nr. 651, daté 10.11.2017. T& dhénat ¢
manifestit duhet t&€ jené né pérputhje me ato t& parashikuara né Aneksin B, Shtojca A t& VKM nr.651,
daté 10.11.2017.

4.3 Sistemi bén selektimin e dérgesave né bazé t& kategorive té pércaktuara sipas vierés s&¢ mallrave né
dérgesa dhe analizén e riskut. Gjithashtu, punonjési doganor kryen verifikimet e duhura t& dérgesave né
njé manifest dhe mund t& pérzgjedh& dérgesa pér kontroll fizik pavarésisht se jané kryer nga sistemi.

4.4 Me mbérritjen e mjetit dhe shkarkimin e dérgesave, kryhet kontrolli i tyre dhe mbahen pér kontroll
fizik dérgesat ¢ selektuara. Pjesa tjetér e dérgesave ngarkohen né mjetin e transportit, i cili plumboset
dhe transferohen né& ambjentet e magazinimit t& pérkohshém t&é miratuara.

4.5 Lé&vizja e mallrave nga ambjentet ¢ magazinimit t& pérkohshém t& doganés hyrése né ambjentet e
magazinimit te pérkohshém t& Operatorit Postar, b&het nén pérgjegjésing e kétij t& fundit né pérputhje
me nenin 256 t€ Vendimit nr.651, dat€ 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& ligjit nr.102/2014 “Kodi
Doganor i Republikés s& Shqipérisg”.

4.6 Dérgesat e Kategorisé I dhe Kategorisé 11 ¢livohen menjéheré, duke u konsideruar se mallrat jané
vendosur né njé regjim doganor.

4.7 Dérgesat e kategorisé 111 vendosen né regjim doganor duke pérdorur deklaratén e thjeshtuar. Pér ¢cdo
rast t€ lindjes s€ borxhit doganor, pér shlyerjen e detyrimit t& importit do t& preket garancia.

4.8 Dérgesat e Kategorisé 1V, si dhe mallrat & kushtézohen nga masa ndaluese apo kufizuese, apo
mallra, importi ose eksporti i t& cilave k&rkon leje t& veganta, do t& ndiqet procedurat standarte t&

Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, Autostrada Tirang-Durrés km 1, Pajtoni Business Center 1001, Tirang



m

deklarimit. Gjithashtu dhe né rastet e paraqitura né pikén 5 t& kétij udhézimi, do t& ndiget procedura
standarte e deklarimit.

5. RASTET PERJASHTIMORE TE PERDORIMIT TE DEKLARATES Sii THIESHTUAR.
Nuk lejohet t& deklarohen me deklaraté e thjeshtuar mallrat e Kategorisé III si mé poshté:

e Pér blerjet on-line, mallrat e pércaktuara né nenin 421 te Dispozitave Zbatuese (produktet
alkolike, parfumet dhe ujé tualeti, duhani dhe produktet e duhanit).

©  Pér dérgesat postare nga njé individ rezident jashté territorit shqiptar né njé individ brénda keétij
territori, me vlere nén kufirin e papérfillshém té vlerés sé pataksueshme dhe sasia éshté mbi kufirin
e pércaktuar né nenin 424 t&¢ VKM nr. 651 daté 10.11.2017. Lista e kétyre produkteve dhe sasité
perkatése jané té paragitura né aneksin 3, bashkélidhur kétij udhézimi.

e Dérgesat (pakot postare) qé kang vler& mbi vlerén ekuivalente me 1000 Euro

e Mallrat e natyrés tregétare (Kategoria e III) q& jané mallra akcize, si dhe mallrat pér t& cilat
kérkohen leje/autorizime specifike (ndalimet/kufizimet).

Pér rastet e paraqitura me sipér deklarimi do t& kryhet népérmjet deklaratés doganore standarte.

NEg zbatim t& kétij udh&zimi do té miratohet dhe manuali i pérdorimit lidhur me veprimet qé do t& kryhen

né sistemin informatik.

Pér zbatimin e kétij Udhézimi ngarkohen té gjithé zyrat doganore né & cilat do t& kryhen deklarime pér
mallrat e hyra pérmes postave té shpejta.

Ky Udhézim hyn ng fuqi mé daté M /6 5/2024 dhe publikohet né fagen zyrtare t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t€ Doganave né rubriken Hyrja dhe dalja e mallrave (dogana.gov.alY.

1ISE
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ANEKS 1

Aplikimi pér procedurén e thjeshtuar pér postén e shpejté

1. Aplikuesi Rezervuar pér géllime doganore

2. Statusi ligjor i aplikuesit: 3. NIPT:

4. Adresa ¢ selis¢ kryesore té aplikuesi:

5. Vendndodhja ¢ ambjenteve ku magazinohen dérgesat postare (adresa dhe kodi

magazinés)
6. Pel‘sm‘li i kOl’ltakﬁt {cmri, telcfmli, t’!-!ll}lil) 7_ Adl-esa e korrespondencés
8. Zyra doganore e hyrjes 9. Zyrat doganore mbikgyrése:

10. Deklaraté:
Me paragitjen e aplikimit ne pranojmeé se lejojmé autoritet doganore t& kené akses t€ pakufizuar
né & gjithé dokumentat dhe rregjistrimet me géllim kontrollin e mallrave dhe procedurave, si

dhe tu ofrojné atyre ndihmén e nevojshme. o PO o JO

1. Informacion lidhur me garantimin e detyrimeve t& importit pér sigurimin e borxhit

doganor:

12. Ményra ¢ njoftimit t& zyrés mbikqyrése Kur dérgesa éshté jashté orarit zyrtar (e-mail,

tel, etj)

13.

Administratori: .....................

e e e R
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SHENIME SHPJEGUESE
(pér aneksin 1)
i. Aplikuesi:

Shénoni emrin e ploté t€ operatorit ekonomik aplikues.
2. Statusi ligjor i aplikuesit:

Shénoni statusin ligjor, si¢ pérmendet né dokumentin e themelimit.

3. Numri NIPT:
Shénoni NIPT-in.
4. Adresa e vendit ku ka seliné kryesore aplikuesi (operatori ekonomik):

Shénoni adresén e ploté t&€ vendit ku biznesi juaj éshté themeluar.
5. Vendndodhja e ¢ ambjenteve ku magazinohen dérgesat postare
Shénoni adresén e ploté t& ambjenteve t& magazinimit t& pérkohshém ku p&rpunohen
dérgesat postare.
6. Personi i kontaktit:
Shénoni emrin e ploté, nunuat e telefonit, faksit dhe adresén e e-mail-it t& personit té
kontaktit t& caktuar nga ju brenda kompanisé suaj, pér t'u kontaktuar nga autoritetet
doganore kur shgyrtojné aplikimin.
7. Adresa e korrespondencés:
Ploté&sojeni vetém kur keni adresé tjetér t& ndryshme nga kryesorja dhe e ambjenteve t&
pérpunimit.
8. Zyrat doganore hyrjes:

Shénoni zyrat doganore ku hyjné mallrat
9. Zyrat doganore mbikqyrjes:

Shénoni emrin e zyres doganore mbikqyrése t& ambjenteve t€ magazinimit té
pérkohshém.
10. Deklaraté: Shenoni me PO nése konfirmoni deklaratén.
11.  Informacion lidhur me garantimin e detyrimeve té importit pér sigurimin e borxhit
doganor:

Jep informacion lidhur me t& dhénat mbi garancing bankare gé do t&€ mbulojé borxhin doganor.
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ANEKSI 2

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

Autorizimnr.............. ydaté, ..o

Bazuar né ligjin Ligjit 102/2014, daté 31.7.2014, “Kodi Doganor i Republikés sé Shqipérisé™ &
ndryshuar, Vendimin ¢ Késhillit (8 Ministrave nr.651, daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese

t€ ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s¢ Shqipérise”; Udhézimin nf............ ,
daté......ocoovinnn “Mbi  zbatimin e procedurave (€ thjeshtuara pér mallrat g8

importohen/eksportohen népérmjet postés sé shpejté”, miratohet:

Autorizimi 1 pérdorimit procedurés sé thjeshtuar duke pérdorur deklarimin e parambérritjes pér
Operatorin POSIAr ..........cooviiiiiieeceee e SINIPT e

AUIESAT Lo e e e

Mbulimi i borxhit doganor (te dh&nat mbi referencat)........coov. oo v eeeee e
Adresa pér njoftimit e deklaratés s& parambérritjes/paranisjes (e-maib)........cooocoeoooooooooe)

Dega doganore mbikqyrése: ..o e,
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ANEKSI 3

1. Neni 421(VKM 651, daté 10.11.2017); Mallrat pér té cilat nuk jepen pérjashtime

Pérjashtimi sipas nenit 420 t&¢ VKM 651, daté 10.11.2017 jané nuk zbatohet pér mallrat ¢ méposhime:
a) produktet atkoolike;

b) parfumet dhe ujé tualeti;

¢) duhanet dhe produktet e duhanit.

2. Neni 424 (VKM 651, daté 10.11.2017): Kufizime

Pérjashtimi 1 parashikuar né pikén 1 t& nenit 422, duhet t& kufizohet, pér dérgesé, né sasité e dhéna pér
¢do mall t€ stuar si mé poshté:

a) produkie & dubanit:

- S0cigare,
25 cigarillos (puro e hollé e vogél me peshé maksimale deri né tri gramé secila),
10 cigare puro,
50 gramé duhan pér tymosje, ose

- njé pérzgedhje proporcionale nga kéto produkte € ndryshme;

b) alkool dhe pije alkoolike:

- pije & distiluara dhe pije alkoolike me pérbérje alkooli mbi 22% & véllimit; etil alkool jo i
denatyruar me véllim 80% e mé tepér: 1 liter, ose

- pije té distiluara dhe pije alkoolike, si dhe aperitivé me bazé vere apo atkooli, rum, sake apo pije
t€ ngjashme alkoolike me pérbérje alkooli q& nuk kalon 22% & véllimit, veréra me gaz, veréra likeri: njé
hitér apo njé pérzierje proporcionale nga kéto produkte t& ndryshme, dhe

- verée pagazuar: dy litra;

¢) parfume:

- 50 gram, ose

- ujéra tualeti: 0,25 litra.

4
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